[image: image1.jpg]

Администрация города Рубцовска

Алтайского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13.08.2020  № 1980
Об утверждении Положения

об аппарате комиссии по делам

несовершеннолетних и защите

их прав Администрации города

Рубцовска Алтайского края

В соответствии со статьей 11 Федерального закона Российской Федерации от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», законами Алтайского края от 15.12.2002 № 86-ЗС «О системе профилактики безнадзорности и правонару​шений несовершеннолетних в Алтайском крае», от 31.12.2004 № 75-ЗС «О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями в области создания и функционирования комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав», решением Рубцовского городского Совета депутатов от 23.03.2017 № 842 «О внесении изменений в решение Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края от 21.11.2013 № 227 «Об утверждении Структуры Администрации  города Рубцовска Алтайского края», руководствуясь ст.21, ст.61 Устава муниципального образования город Рубцовск Алтайского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить Положение об аппарате комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации города Рубцовска Алтайского края (приложение).

2. Признать постановление Администрации города Рубцовска Алтайского края от 10.07.2017 № 2155 «Об утверждении Положения об аппарате комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации города Рубцовска Алтайского края» утратившим силу.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете  «Местное время» и разместить на официальном сайте Администрации города Рубцовска Алтайского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящее постановление ступает  в силу после официального опубликования в газете «Местное время».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации города Рубцовска Мищерина А.А.
Глава города Рубцовска

                     Д.З.Фельдман

	Приложение

к постановлению Администрации города Рубцовска Алтайского края

от_13.08.2020 № 1980

П О Л О Ж Е Н И Е

об аппарате комиссии по делам несовершеннолетних и

защите их прав  Администрации  города Рубцовска Алтайского края

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 24.06.1999 №120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», постановлением Правительства Российской Федерации от 06.11.2013 № 995 «Об утверждении Примерного положения о комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав», законом Алтайского края от 15.12.2002 № 86-ЗС «О системе профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Алтайском крае».

1.2. Аппарат комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав  Администрации города Рубцовска образуется в соответствии с законом Алтайского края от 31.12.2004 № 75-ЗС «О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями в области создания и функционирования комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав», статьей 21, статьей 61 Устава муниципального образования город Рубцовск Алтайского края, принятого решением Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края от 18.08.2011 № 633, методическими рекомендациями по вопросам организации деятельности отделов или структурных подразделений в составе исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации или органов местного самоуправления, на которые возложены полномочия по обеспечению деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав.

1.3. Аппарат комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации города Рубцовска (далее – аппарат комиссии) является отраслевым (функциональным) органом Администрации города Рубцовска Алтайского края, обеспечивающим деятельность межведомственного коллегиального органа системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних (далее – система профилактики), осуществляющего координацию деятельности органов и учреждений системы профилактики и обеспечивающего их взаимодействие на территории города Рубцовска Алтайского края.

1.4. Аппарат комиссии руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, международными договорами Российской Федерации и ратифицированными ею международными соглашениями в сфере защиты прав детей, федеральными конституционными законами, федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, Примерным положением, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 06.11.2013 № 995, законами и нормативными правовыми актами Алтайского края и  муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления города Рубцовска Алтайского края.

1.5. Деятельность аппарата комиссии основывается на принципах законности, демократизма, поддержки семьи с несовершеннолетними детьми и взаимодействия с ней, гуманного обращения с несовершеннолетними, индивидуального подхода к несовершеннолетним с соблюдением конфиденциальности полученной информации, государственной поддержки деятельности органов местного самоуправления и общественных объединений по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, обеспечения ответственности должностных лиц и граждан за нарушение прав и законных интересов несовершеннолетних.

2. Основные задачи  аппарата комиссии
2.1. Основной задачей аппарата комиссии является организационно-документальное, информационно-аналитическое, методическое обеспечение работы комиссии по координации деятельности органов и учреждений муниципальной системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в реализации единой государственной политики по предупреждению безнадзорности, беспризорности, правонарушений и антиобщественных действий несовершеннолетних, выявлению и устранению причин и условий, способствующих этому; обеспечению защиты прав и законных интересов несовершеннолетних; социально-педагогическую реабилитацию несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, выявлению и пресечению случаев вовлечения несовершеннолетних в совершение преступлений и антиобщественных действий.

3. Полномочия  аппарата комиссии
3.1. Ведение делопроизводства аппарата комиссии с соблюдением требований и сроков установленных законодательством.
3.2. Подготовка материалов для рассмотрения комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации города Рубцовска (далее - комиссия) по вопросам, относящимся к компетенции комиссии (сбор, предварительное изучение материалов, ознакомление членов комиссии с материалами по вопросам, вынесенным на рассмотрение комиссии).

3.3. Обеспечение подготовки и проведения заседаний комиссии.
3.4. Подготовка проектов постановлений комиссии, принимаемых комиссией по результатам рассмотрения соответствующего вопроса на заседании; проектов представлений комиссии по устранению причин и условий безнадзорности, правонарушений и антиобщественных действий несовершеннолетних, нарушений законодательства, направленного на защиту их прав и законных интересов, выявленных при рассмотрении материалов на заседании комиссии; проектов постановлений, распоряжений Администрации города Рубцовска Алтайского края по вопросам, относящимся к компетенции комиссии.
3.5. Ведение учета и анализа материалов, рассмотренных на заседаниях комиссии.
3.6. Осуществление контроля за исполнением постановлений  комиссии, в том числе постановлений комиссии по делам об административных правонарушениях о назначении административного штрафа к исполнению; правовых актов органов государственной власти Алтайского края и органов местного самоуправления в сфере компетенции комиссии.
3.7. Осуществление корректировки банка данных по административному производству, осуществляемому комиссией.
3.8.
Осуществление корректировки списочного учета и банка данных несовершеннолетних и семей, находящихся в социально опасном положении.
3.9. Организация комплексных межведомственных профилактических мероприятий, направленных на предупреждение безнадзорности, беспризорности, правонарушений и антиобщественных действий несовершеннолетних, выявление и устранение причин и условий, способствующих этому; обеспечение защиты прав и законных интересов несовершеннолетних; социально-педагогическую реабилитацию несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, выявление и пресечение случаев вовлечения несовершеннолетних в совершение преступлений и антиобщественных действий; а также обеспечение участия в них органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.
3.10. Осуществление взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних по обеспечению мер защиты и восстановления прав и законных интересов несовершеннолетних, защиты их от всех форм дискриминации, физического или психического насилия, оскорбления, грубого обращения, сексуальной и иной эксплуатации, по выявлению и устранению причин и условий, способствующих безнадзорности, беспризорности, правонарушениям и антиобщественным действиям несовершеннолетних, по оказанию  помощи в трудовом и бытовом устройстве несовершеннолетним, освобожденным из учреждений уголовно-исполнительной системы либо вернувшимся из специальных учебно-воспитательных учреждений, содействию в определении форм устройства других несовершеннолетних, нуждающихся в помощи государства, а также осуществлению иных функций по социальной реабилитации несовершеннолетних, которые предусмотрены законодательством Российской Федерации и Алтайского края.
3.11. Оказание консультативной помощи специалистам органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних по вопросам, относящимся к компетенции комиссии.
3.12. Подготовка и направление в органы государственной власти Алтайского края и органы местного самоуправления отчетов о работе по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.

3.13. Осуществление по поручению и от имени комиссии, председателя комиссии иных функций, находящихся в соответствии с законодательством Российской Федерации, Алтайского края в компетенции комиссии.
3.14. Организация по поручению председателя комиссии работы экспертных групп, штабов, а также консилиумов и других совещательных органов для решения задач, стоящих перед комиссией.

3.15. Осуществление сбора, обобщения информации о численности лиц, предусмотренных  статьей 5 Федерального закона от 24.06.1999 №120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», в отношении которых  органами и учреждениями системы профилактики проводится индивидуальная профилактическая работа.
3.16.Подготовка и направление в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав Алтайского края справочной информации, отчетов по вопросам, относящимся к компетенции комиссии.

3.17. Возложение на аппарат комиссии функций, не относящихся к обеспечению деятельности комиссии, не допускается.
4. Права  аппарата комиссии
4.1. В целях осуществления своих полномочий аппарат  комиссии имеет право: запрашивать и получать от имени комиссии необходимые для работы комиссии сведения, а также отчеты об исполнении постановлений и представлений комиссии от органов государственной власти, органов местного самоуправления, отраслевых (функциональных) органов  Администрации города Рубцовска Алтайского края, организаций независимо от организационно-правовых форм собственности.
4.2. Организовывать и/или проводить совещания, конференции, семинары, а также иные мероприятия по вопросам, относящимся к компетенции аппарата и комиссии.
4.3. Пользоваться в установленном порядке информационно-справочными системами и ресурсами Российской Федерации, информационно-телекоммуникационной сетью «Интернет».
4.4. Вносить в установленном порядке на рассмотрение Главы города Рубцовска проекты постановлений и распоряжений Администрации города Рубцовска Алтайского края, предложений по вопросам, относящимся к компетенции аппарата и комиссии.
4.5. Вносить предложения по совершенствованию деятельности аппарата комиссии.
4.6. Привлекать представителей государственных, муниципальных общественных и иных  организаций для решения поставленных перед аппаратом комиссии задач.
4.7. Представлять по доверенности интересы комиссии в судах всех инстанций со всеми правами истца, ответчика, третьего лица, в том числе с правом подписания и предъявления в суд исковых требований, признания иска, изменения предмета и основания иска, заключения мирового соглашения, обжалования судебных актов, с правом подачи, получения и подписания необходимых документов.
4.8. Вести переписку от имени аппарата комиссии и комиссии по вопросам, входящим в их компетенцию.
4.9. Вести прием несовершеннолетних, их родителей (законных представителей), иных лиц по вопросам, относящимся к компетенции аппарата и комиссии.
4.10. Принимать меры к рассмотрению жалоб, заявлений, информаций о выявленных случаях нарушения прав несовершеннолетних на образование, труд, отдых, жилище и других прав, а также о недостатках в деятельности органов и учреждений, препятствующих предупреждению безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.
4.11. Приглашать для получения информации, связанной с деятельностью аппарата комиссии, и заслушивать должностных лиц федеральных органов государственной власти, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных служащих, а также представителей общественных объединений, научных и экспертных организаций.
4.12. Направлять  своих представителей для участия в совещаниях, конференциях и семинарах, проводимых федеральными органами государственной власти, органами государственной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления, общественными объединениями, образовательными, научными и экспертными организациями.
4.13. Вести учет данных (информации), необходимых для обеспечения исполнения комиссией возложенных на нее полномочий, в форме реестров, списков баз и банков данных и иных формах.

4.14. Осуществлять иные полномочия по обеспечению деятельности комиссии на основаниях и в порядке, предусмотренных законодательством.
5. Организация деятельности аппарата комиссии
5.1.  В аппарат комиссии на постоянной штатной основе по решению Главы города Рубцовска входит в установленном порядке: заместитель председателя комиссии, ответственный секретарь, а также специалист по защите прав ребенка, инспектор по работе с семьями, находящимися в социально опасном положении.
5.2. Сотрудники аппарата комиссии являются муниципальными служащими, осуществляющими свою  деятельность на должностях муниципальной службы в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации и Алтайского края, муниципальных правовых актов органов местного самоуправления города Рубцовска, должны иметь юридическое, педагогическое или иное высшее образование либо профессиональный опыт работы с несовершеннолетними не менее 3 лет.

5.3.  Деятельность аппарата комиссии курирует заместитель Главы Администрации города Рубцовска – председатель комиссии в соответствии с распределением обязанностей, установленным Главой города Рубцовска.
5.4.  Аппарат комиссии возглавляет консультант (советник), назначаемый и освобождаемый от должности Главой города Рубцовска.
5.5.  Консультант (советник) осуществляет общее руководство деятельностью аппарата комиссии  и несет ответственность за невыполнение возложенных на аппарат комиссии задач и осуществление им своих функций.
5.6.  Консультант (советник), сотрудники аппарата комиссии исполняют обязанности в соответствии с должностными инструкциями, утвержденными курирующим заместителем Главы Администрации города Рубцовска.
5.7.  Материально-техническое, документальное, справочное, социально-бытовое и транспортное обеспечение деятельности аппарата комиссии и его работников осуществляют соответствующие службы Администрации города Рубцовска.

И.о. начальника отдела по организации

управления и работе с обращениями

Администрации города Рубцовска
     Н.В.Гребнева